
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 58   del  30/11/2019 1

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2019 

N. 58  del Reg. Delibere  
 

 

OGGETTO: ART 175 D.LGS 267/2000  - VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021. 

 

 L'anno 2019 , il giorno 30 del mese di Novembre  alle ore 18:30 presso la sede  

dell’Associazione “Borc Lipà “ di Laipacco si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello 

nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Vanone Alessandra Consigliere Presente 

Di Giusto Luca Consigliere Presente 

Artico Federico Consigliere Presente 

Merlino Fabrizio Consigliere Assente 

Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 

Presente 

Colautti Flavia Consigliere Presente 

Iannis Barbara Consigliere Presente 

Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 

Bonassi Barbara Consigliere Presente 

Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 

Benedetti Lucia Consigliere Assente 

Mansutti Ester Consigliere Assente 

Clocchiatti Marco Consigliere Presente 

Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 

Mazzacco Chantal Consigliere Presente 

Comino Claudio Consigliere Assente 
 

 

Assiste il Segretario Peresson  Daniela. 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 58   del  30/11/2019 2

OGGETTO: ART 175 D.LGS 267/2000  - VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 18 del 05.04.2019 il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2019- 2021; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05.04.2019 con cui sono state 

attribuite le risorse ai responsabili dei servizi; 

VISTE le richieste pervenute anche per vie brevi dai  responsabili dei servizi in merito alla 

necessità di modificare  alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale al fine di 

perseguire gli obiettivi fissati dall’ Amministrazione Comunale; 

DATO atto che con delibera consiliare n. 25 del 23.05.2019  è stato approvato il rendiconto 

della gestione dell’ esercizio 2018 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 1.206.539,32 

così articolato:  

Quota accantonata                 €             779.968,24 

Quota vincolata           €             346.109,81 

Quota per investimenti        €                 8.485,53  

Quota disponibile         €               71.976,74 

 

CONSIDERATO che: 

-  nelle precedenti variazioni sono stati già applicati € 138.195,58 di avanzo di 

amministrazione per la parte corrente, di cui € 74.328,64 relativi alla quota vincolata per vincoli legali 

dall’Ente ed € 64.266,94 di avanzo disponibile; 

- con la delibera di assestamento, sono stati utilizzati € 6.700,00 di avanzo destinata agli 

investimenti, per finanziare la spesa in conto capitale; 

- con la delibera di consiglio comunale n. 48 del 31/101/2019, sono stati applicati € 

10.800,00 di avanzo vincolato, per finanziare la spesa in conto capitale; 

- con la presente deliberazione si è determinato un avanzo economico di parte corrente per € 

76.880,98 ed utilizzate per la copertura delle spese in conto capitale; 

-  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 

175 del D.Lgs. 267/2000 in quanto si rende necessario: 

- effettuare la verifica di tutti i capitoli di parte corrente entrata e spesa come da indicazioni 

dei vari responsabili di servizio, in quanto la presente deliberazione è l’ultima variazione da potersi 

effettuare per l’anno corrente; 

- prevedere, per il pluriennale, la spesa relativa all’affitto dello stabile per il trasferimento 

degli ospiti della casa di riposo comunale; 

- modificare alcune opere nella parte entrata e spesa per poter effettuare una 

programmazione migliore per gli anni 2020 e 2021; 

- inserire nella spesa in conto capitale una nuova opera riguardante l’attrezzaggio aree per 

pratiche sportive, finanziata in parte con contributo regionale e parte con un trasferimento da 

associazioni private per spese di investimento; 

- prevedere, altresì, un nuovo mutuo di € 100.000,00 per l’anno 2020 per il finanziamento 

dei lavori di adeguamento dell’impianto sportivo comunale “A. Giordano”; 

- utilizzare € 76.880,98 di avanzo economico, per finanziare la spesa in conto capitale e più 

precisamente la manutenzione straordinaria del teatro comunale; completamento lavori lott. Caneva; 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 58   del  30/11/2019 3

manutenzione straordinaria immobile scuola primaria; il restauro e ricollocamento della vera da pozzo 

presso piazza Ellero; opere di potenziamento acquedontistico; 

 

VISTI  i seguenti allegati:  

All. A) Variazioni al bilancio di previsione  – competenza e cassa; 

All. B) Variazioni al bilancio pluriennale 2019/2021; 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b) in ordine alla presente variazione con nota del  Prot. N.  17766 del 28.11.2019; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, per 

quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del  Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
UDITI GLI INTERVENTI: 

 

Il Sindaco introduce il punto in discussione e cede la parola alla responsabile dell’Area finanziaria, 

dott.ssa Melillo per la puntuale illustrazione. 

La dott.ssa Melillo rammenta che il TUEl consente di operare variazioni unicamente entro il 30 

novembre di ogni esercizio. Questa, pertanto, è l’ultima variazione dell’anno. Si tratta di una 

variazione piuttosto corposa che ha movimentato numerose poste sia in parte corrente che in parte 

capitale e ha richiesto, pertanto, la collaborazione di tutti i colleghi titolari di posizione organizzativa. 

Tra le principali movimentazioni di parte corrente da segnalare la riduzione della spesa per il Servizio 

sociale dei Comuni di circa 50.000 euro che ha liberato risorse per altri utilizzi. Oltre a ciò, di 

particolare rilevanza, la spesa che è stato necessario prevedere, per gli anni 2021 e 2022 per la 

locazione della struttura dove trasferire la Casa di Riposo durante l’effettuazione dei lavori. La 

rimodulazione dei capitoli di parte corrente ha comunque generato un surplus grazie al quale è stato 

creato un avanzo economico di circa 76.000 con cui si è andati a finanziare alcuni interventi urgenti in 

parte capitale. 

E’ stata inoltre inserita a bilancio una nuova opera pubblica essendo pervenuto il decreto regionale di 

finanziamento. Si tratta dell’intervento di attrezzaggio di aree sportive.  

 

Il consigliere Fabbro chiede notizie in merito al mutuo da 100.000 euro che si prevede di contrarre per 

la sistemazione del campo sportivo Giordano. Chiede in particolare quali lavori saranno realizzati e 

con quale tempistica. 

 

Il Sindaco rammenta che, per la sistemazione del campo Giordano, è stato ottenuto un finanziamento 

con fondi regionali, per l’utilizzo dei quali è stata presentata richiesta di proroga. Il ritardo nell’utilizzo 

di tali risorse è dovuto al fatto che, nel tempo, le esigenze sono mutate e oggi servono interventi più 

radicali, soprattutto per mettere a norma l’impianto ai fini dell’accesso al pubblico. 

Con le somme attualmente previste, pari a circa 400.000 ci si concentrerà quindi sul rifacimento del 

chiosco e sulla messa a norma per l’accesso del pubblico all’impianto. 

Sono stati chiesti ulteriori fondi con cui si provvederà ad altri interventi organici sul complesso 

sportivo. 

 

Come già detto in precedenti sedute consiliari il campo Giordano costa annualmente parecchi soldi in 

manutenzioni e sostituzioni varie, cifre che, sommate, rappresentano un’uscita ingente per l’Ente. E’ 

quindi assolutamente necessario effettuare interventi risolutivi. 

 

Il consigliere Clocchiatti chiede quali interventi saranno realizzati prima dell’avvio della prossima 

stagione sportiva 2020-2021.  

 

Il Sindaco informa che il campo da gioco propriamente detto non verrà interessato dai lavori e quindi 

auspicabilmente non vi saranno interruzioni nell’utilizzo dell’impianto. Nel corso del 2020 saranno 

sistemati gli spogliatoi e si verificherà anche la possibilità di intervenire sul manto sintetico del campo 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 58   del  30/11/2019 4

di allenamento. L’Amministrazione comunque non mancherà di garantire sostegno all’attività 

calcistica delle squadre di Tricesimo. 

 

Il consigliere Di Giusto aggiunge che, negli orientamenti dell’Amministrazione, il campo Giordano è 

destinato alla ASD Tricesimo, mentre invece il campo Franceschinis agli amatori. 

 

Non essendoci ulteriori interventi si passa al voto. 

 

Con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 2 (Fabbro, Clocchiatti), contrari n. = su n. 13 consiglieri presenti 

aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A  

 

 1) DI APPROVARE,   ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2019 - 2021, così come riportata nei seguenti allegati: 

All. A) Variazioni al bilancio di previsione  – competenza e cassa; 

All. B) Variazioni al bilancio pluriennale 2019/2021; 

 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri generali del bilancio di previsione; 

3) CHE l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere  del 28.11.2019  

prot. N. 17766; 

4) CHE il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 

216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui all’allegato C); 

 

 

Successivamente con separata votazione , con voti favorevoli n. 13, astenuti n. =, contrari n. = su 

n. 13 consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 

 

 

 

 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 58   del  30/11/2019 5

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole  alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

Tricesimo, 30.11.2019               Il responsabile 

                            F.TO Dott.ssa  Anna Melillo  

 

  

  

 

 

    

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE  
 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole  alla regolarità contabile  della proposta di deliberazione. 

 

 

Tricesimo, 30.11.2019                   Il responsabile 

                            F.TO   Dott.ssa  Anna Melillo  

 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 58   del  30/11/2019 6

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson  Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 05/12/2019 al 

19/12/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   05/12/2019 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Caterina Salvatori 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2019, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  05/12/2019 

 

Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Caterina Salvatori 

 

 

 

  

 

 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 







































































































































































































PARERE DEL REVISORE UNICO SULLA PROPOSTA DI  

VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 

DEL COMUNE DI TRICESIMO 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Vista la proposta di delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto la variazione di 

bilancio 2019/2021, con la quale si prevede di apportare delle variazioni alle previsioni 

di entrata e di spesa a seguito di avvenuta richiesta da parte del Responsabile del 

Servizio Economico e Finanziario ai singoli responsabili dell’Ente di verificare 

l’andamento di tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della 

gestione; 

Viste le registrazioni contabili, gli atti e documenti in possesso del servizio finanziario 

sottoposti all’esame del revisore unico, contestualmente alla proposta di delibera di 

Consiglio Comunale; 

Visto l’elaborato contabile di proposta di variazione di bilancio 2019/2021, che pareggia 

in € 904.968,92 per il 2019, in € 544.923,40 per il 2020 e in € 240.425,99 per il 2021; 

Visto l’elaborato della variazione dal quale si desume che per l’anno 2019: 

- le maggiori spese correnti di cui al titolo I per € 248.558,35, oltre a minori 

entrate di parte corrente per € 144.968,65 per un totale di € 393.527,00 vengono 

finanziate con maggiori entrate di parte corrente per € 200.926,51 e con 

riduzioni di capitoli di spesa di cui al titolo I ritenuti eccedenti rispetto alle 

attuali necessità per € 269.481,47, determinando in tal modo un avanzo 

economico di parte corrente pari a € 76.880,98; 

- le maggiori spese di cui al titolo III per € 100.000,00 risultano finanziate da 

corrispondenti maggiori entrate di cui al titolo IV; 

- le maggiori spese di parte capitale per € 230.168,42, oltre a minori entrate di 

parte capitale per € 181.273,50 vengono finanziate con maggiori entrate di parte 

capitale per complessivi € 132.985,02, con riduzioni di capitoli di cui al titolo II 

ritenuti eccedenti per € 201.575,92 e l’applicazione di avanzo economico di 

parte corrente di cui al punto precedente per € 76.880,98; 

per l’anno 2020: 

- le maggiori spese correnti per € 216.123,40, oltre a minori entrate di parte 

corrente per € 38.800,00 per un totale di € 254.923,40 vengono finanziate da 

riduzioni di capitoli di spesa di cui al titolo I per € 163.350,70 oltre a maggiori 

entrate di parte corrente per €91.572,70; le maggiori spese di parte capitale per € 



290.000,00 vengono finanziate da maggiori entrate di parte capitale per € 

100.000,00 e contestuali riduzioni di spese del titolo II per € 190.000,00; 

per l’anno 2021: 

- le maggiori spese correnti per € 201.625,99 oltre a minori entrate di parte 

corrente per € 38.800,00 per un totale di € 240.425,99 vengono finanziate da 

maggiori entrate correnti per € 78.572,70 e storni di capitoli di spesa corrente 

ritenuti eccedenti rispetto alle necessità per € 161.853,29; 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

compatibilità delle previsioni di spesa; 

Vista il permanere dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità in funzione 

della preventivata riscossione dei crediti alla data della variazione in ottemperanza a 

quanto previsto dal punto 3.3 del principio contabile applicato della programmazione; 

Visto il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto degli obblighi inerenti il saldo 

di finanza pubblica; 

RITENUTO 

Correttamente impostata la variazione di cui trattasi nel rispetto delle norme contabili 

vigenti; 

Attendibili e coerenti le previsioni così come modificate con la variazione proposta; 

Congrue le stesse previsioni sulla scorta delle manifestate esigenze e del grado di 

realizzazione dei programmi attivati ed in essere avuto riguardo alle considerazioni 

riportate nel parere contabile, fatto proprio con il presente atto; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Alla variazione di bilancio 2019/2021 di cui alla proposta di delibera di Consiglio 

Comunale avente ad oggetto la variazione di bilancio. 

 

Tricesimo, lì 27 novembre 2019     

 

       IL REVISORE UNICO  

        (dott. Nicola Turello) 


